КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОГОТОЛЬСКИЙ РАЙОН
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ЧАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ /проект/

	«»     2021
	        пос. Чайковский
	                            №

О внесении изменений и дополнений в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края, утверждённый Решением Чайковского сельского Совета депутатов от 12.04.2001 № 2
В целях приведения Устава Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского  края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями  Красноярского края», Федеральным законом от 24.04.2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» руководствуясь статьями 21, 25, 56 Устава Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Чайковский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Чайковского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. подпункт 9 пункта 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории сельсовета, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельсовета в соответствии с указанными правилами;»;
1.2. подпункт 8 пункта 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.3. в статье 14:
- подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, их аттестацию, получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования;»;
1.4. подпункт 4.1 пункта 1 статьи 21 исключить;
1.5. пункт 2 статьи 22 дополнить абзацем следующего содержания:
«Вновь избранный Совет собирается на первое заседание в течение 10 дней со дня избрания Совета в правомочном составе.»;
1.6. пункт 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«2. Депутаты осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе по решению Совета может осуществлять свои полномочия один депутат.»;
1.7. подпункт 7 пункта 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
1.8. в статье 27.2:
- в пункте 2 слова «выборного должностного лица местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «выборного должностного лица местного самоуправления»;
- в пунктах 6, 7, 8 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.9. статью 30.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 30.1. Муниципальный контроль
1. Осуществление муниципального контроля на территории Чайковского сельсовета организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края.
2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным законодательством.
3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом Чайковского сельсовета.
1.10. в подпункте 5.1 пункта 5 статьи 31 слова «выборов органов местного самоуправления» заменить словами «выборов в органы местного самоуправления»;
1.11. в статье 32:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов голосования и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Красноярского края.»;
- в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;
1.12. пункт 6 статьи 33 дополнить словом «(обнародования)»;
1.13. в статье 36:
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
[bookmark: _GoBack]«Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами Чайковского сельского Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления"), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте»;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
 «По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.";
1.14. в пункте 3 статьи 44 слова «и настоящим Уставом» заменить словами «, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.»;
1.15. в статье 45:
- в пункте 1 слова «Муниципальная должность муниципальной службы» заменить словами «Должность муниципальной службы»;
- в пункте 2 слова «Муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «Должности муниципальной службы».
1.16. в абзаце четвертом пункта 1 статьи 58 слова «реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации» заменить словами «реестр уставов муниципальных образований Красноярского края».
2.  Контроль за исполнением Решения возложить на депутата Чайковского сельского Совета депутатов на постоянной основе.
3. Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию в газете «Земля боготольская» и размещению на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет.
4. Решение вступает в силу в день, следующий  за днём официального опубликования.

Глава Чайковского сельсовета
Председатель сельского Совета депутатов	                                           Г. Ф. Муратов